
terça-feira, 23 de feVereirO de 2010 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 terça-feira, 23 de feVereirO de 2010

D E C R E T O   N° 2.123, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010
Cria a Comissão Gestora Tripartite da meia-passagem estudantil 
intermunicipal, de que trata o art. 2º da Lei nº 7.327, de 13 de 
novembro de 2009.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas que lhe confere o art. 135, incisos III e  
V, da Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto no art. 
2º da Lei nº 7.327, de 13 de novembro de 2009,
D E C R E T A:
Art. 1° Fica criada a Comissão Gestora Tripartite da meia-pas-
sagem estudantil intermunicipal, assim composta, observada a 
paridade:
I - dois representantes de entidades estudantis;
II - dois representantes do Sindicato das Empresas de Transpor-
te Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado do Pará;
III - dois representantes do Estado, sendo, dentre estes, um 
representante da ARCON;
§ 1º Os integrantes da Comissão ora criada serão indicados por 
suas respectivas entidades e nomeados por decreto governa-
mental para cumprir mandato de dois anos.
§ 2º  A ARCON fornecerá apoio material e de pessoal necessário 
ao funcionamento da Comissão de que trata este Decreto.
Art. 2º Cabe à Comissão Gestora Tripartite:
I - examinar e decidir os pleitos de concessão da meia-
passagem estudantil intermunicipal, observados os requisi-
tos exigidos em lei;
II -  expedir o documento de passe da meia-passagem estudan-
til intermunicipal;
III - praticar atos e procedimentos necessários ao controle dos 
descontos concedidos pelos transportadores e à equivalente de-
dução, na forma da lei;
IV - praticar outros atos previstos em seu regimento interno, 
observadas as competências previstas na Lei nº 7.327, de 13 
de novembro de 2009;
V - elaborar e aprovar o regimento interno e suas alterações.
Art. 3º A participação na Comissão Gestora Tripartite será con-
siderada serviço público relevante e não será remunerada.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 22 de fevereiro de 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 272/2010-CCG DE 22 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0270/2010-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar FERNANDO RONALDO FRANÇA COSTA do cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 273/2010-CCG DE 22 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0270/2010-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear TACIANNA SAUMA GONTIJO para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 

de 1º de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 274/2010-CCG DE 22 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0273/2010-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar MANOEL MIGUEL DA MOTA SOBRINHO do cargo em 
comissão de Coordenador de Grupos de Trabalho, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pú-
blica, a contar de 5 de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 275/2010-CCG DE 22 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0273/2010-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear VIDAL DA SILVA SOUZA para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Grupos de Trabalho, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pú-
blica, a contar de 5 de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVERE 
IRO DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 276/2010-CCG DE 22 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 055/A/GAB,
R E S O L V E:
exonerar TELÊMACO DA SILVA PINHO do cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Serviços Gerais, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a contar 
de 1º de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 277/2010-CCG DE 22 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 055/A/GAB,
R E S O L V E:
nomear ÊNIO LUIS FARIAS MARQUES para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Serviços Gerais, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Transpor-
tes, a contar de 1º de fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 278/2010-CCG DE 22 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 55/B/GAB,
R E S O L V E:
nomear TELÊMACO DA SILVA PINHO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 1º de feverei-

ro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 279/2010-CCG DE 22 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 098/2010-GS/SEPAq,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MARIA IZABEL MARGALHO ALEXANDRE 
DA SILVA do cargo em comissão de Gerente, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Pesca e 
Aqüicultura, a contar de 1º de março de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 280/2010-CCG DE 22 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0076/2010 – GS/
SEFA.,
R E S O L V E:
exonerar DILCIMAR JOSÉ DE SOUSA BATISTA do cargo em co-
missão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lo-
tação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 2 de 
janeiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 281/2010-CCG DE 22 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0076/2010 – GS/
SEFA.,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ ANTONIO PEREIRA RAMOS para exercer o cargo 
em comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 2 
de janeiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 282/2010-CCG DE 22 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 109/2010 – GS/SE-
DUC,
R E S O L V E:
exonerar MARISTELA LOPES VIEIRA do cargo em comissão de 
Assessor de Comunicação Social, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de 
fevereiro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE FEVEREI-
RO DE 2010.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 283/2010-CCG DE 22 DE 
FEVEREIRO DE 2010.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 109/2010 – GS/SE-
DUC,
R E S O L V E:
nomear TEREZA CRISTINA VASCONCELOS DE SOUZA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Comunicação So-
cial, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Esta-


